

N:o 24.

Ank. till Riksd. kansli den 3 mars 1905 kl. 3 e. m.

Utlåtande i anledning af Kungl. Maj:ts proposition angående försäljning af två till förra häradshöfdingbostället Lundby n:is 6, 8 och 13 i Skaraborgs län hörande utskiften.

(I. A.)

I en till Riksdagen afläten proposition (n:o 32) har Kungl. Maj:t under återopande af bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver jordbruksärenden den 4 november 1904 föreslagit Riksdagen medgifva, dels att två till förra häradshöfdingbostället Lundby n:is 6, 8 och 13 i Lundby socken och Valle härad af Skaraborgs län hörande utskiften, det ena, benämndt Stenums mad, å en af förste landtmätaren A. H. Öhrwall år 1903 öfver egendomens inägor upprättad karta betecknad med ägofigurerna n:is 19, 20, 21, 69 och 70 med en sammanlagd areal af 1 hektar 11 ar, och det andra, benämndt Rosenlund, å berörda karta betecknad med ägofigurerna n:is 33—47 med en sammanlagd areal af 1 hektar 64,6 ar, måtte från egendomen afsöndras och försäljas, Stenums mad i enlighet med föreskrifterna i 8:de och följande momenten af kungl. skrivelsen till domänstyrelsen angående bestämmelser att tjäna till efterrättelse i fråga om lägenheters upplåtande från kronans jordbruksdomäner den 25 september 1896 med tillträdesrätt för köpare den

14 mars 1906 samt Rosenlund till lägenhetens nuvarande innehafvare Johannes Svensson mot en köpeskilling af 650 kronor att erläggas under loppet af tio år med en tiondedel årligen samt i öfrigt på de i 6:te momentet af nyssnämnda kungl. skrivelse stadgade villkor med tillträdesrätt för köparen likaledes den 14 mars 1906,

dels ock att de medel, som genom ifrågavarande försäljningar inflöte, måtte, på samma sätt som köpeskillingarna för försålda mindre kronoegendomar, användas till inköp för kronans räkning af skogbärande eller till skogsodling tjänlig mark.

I detta ärende har departementschefen till förberörda statsrådsprotokoll anfört följande:

»I underdånig skrivelse den 1 sistlidne juli har domänstyrelsen anmält, att vid nästlidna år å förra häradshöfdingbostället 1½ mantal Lundby n:is 6, 8 och 13 i Lundby socken och Valle härad af Skaraborgs län hållen uppskattning för förnyad utarrendering från den 14 mars 1906 af denna egendom, som lämnade i årligt arrende 1,180 kronor, uppskattningsmännen väckt förslag om afsöndring och försäljning af till egendomen hörande utskiftena Stenums mad och Rosenlund; och har domänstyrelsen, under åberopande af nådiga skrivelsen till styrelsen angående bestämmelser att tjäna till efterrättelse i fråga om lägenheters upplåtande från kronans jordbruksdomäner den 25 september 1896, underställt den väckta frågan Eders Kungl. Maj:ts pröfning, därvid styrelsen tillika öfverlämnat instrument öfver förenämnda uppskattning jämte en af förste landtmätaren A. H. Öhrwall år 1903 öfver egendomens inägor upprättad karta med tillhörande beskrifning äfvensom yttrande af Eders Kungl. Maj:ts befallningshafvande i länet och öfriga till ärendet hörande handlingar.

Af omförmälda handlingar inhämtas, bland annat,

att utskiftet Stenums mad, å ofvanberörda karta upptaget under ägofigurerna n:is 19, 20, 21, 69 och 70, innefattande en areal af 1 hektar 11 ar och vore obebyggdt;

att utskiftet Rosenlund, å kartan betecknad med ägofigurerna n:is 33—47, innehölle en areal af 1 hektar 64,6 ar och vore försedt med manhus och ladugård, tillhöriga lägenhetens innehafvare Johannes Svensson;

att, då båda nämnda utskiften voro aflägsat belägna från gården, Rosenlund i Istrums socken på 1,2 mils afstånd därifrån, uppskattningsmännen föreslagit, att desamma måtte försäljas, samt saluvärderat Stenums mad till 550 kronor och Rosenlund till 650 kronor, till hvilket pris

uppskattningsmännen ansett, att sistnämnda lägenhet borde hembjudas innehafvaren;

att, sedan bemälde Svensson meddelats sådant föreläggande, som omförmäldes i 6:te momentet af förenämnda nådiga skrifvelse, Svensson till Eders Kungl. Maj:ts befallningshafvande inkommit med af behörig borgen åtföljdt skriftligt förklarande, att han önskade inköpa Rosenlund för en köpeskillning, motsvarande det åsatta saluvärdet, 650 kronor, att erläggas under loppet af 10 år med en tiondedel årligen; samt

att Eders Kungl. Maj:ts befallningshafvande icke haft något att erinra mot uppskattningsmännens förslag.

För egen del hemställer domänstyrelsen, att ofvannämnda båda utskiften må från egendomen afsöndras och försäljas, Rosenlund till Johannes Svensson mot en köpeskillning af 650 kronor att erläggas under loppet af tio år med en tiondedel årligen samt i öfrigt på de i 6:te momentet af ofvan åberopade nådiga skrifvelse den 25 september 1896 stadgade villkor med tillträdesrätt den 14 mars 1906 samt Stenums mad i enlighet med föreskrifterna i 8:de och följande momenten af nyssnämnda nådiga skrifvelse med tillträdesrätt för köpare sistnämnda dag.»

Statsutskottet, till hvars förberedande behandling denna framställning blifvit öfverlämnad, har icke haft något att emot densamma erinra, hvadan utskottet alltså hemställer,

att Kungl. Maj:ts förevarande proposition må af Riksdagen bifallas.

Stockholm den 3 mars 1905.

På statsutskottets vägnar:

HUGO TAMM.